
MV I 3^2.1 

RUA PELICANO 

Decreto n2 5245 de 07-10-1977 

Lei ne 6319 de 11-12-1990 

Formada pela rua 33 do Jardim Londres e 

rua 23 da Vila Padre Manoel de NóLrega 

Início na rua José Rosolen 

j Término na rua Transamazônica 

Vila Padre Manoel de Nóbrega 

Obs.: 0 decreto ne 5245/77 foi assinado pe- 

lo Prefeito Municipal Francisco Amaral e a lei 6319/90 foi sancionada 

e promulgada pelo Prefeito Jacó Bittar. Protocolado nfi 8.957 de 15-04- 

1977. 

PELICANO 

0 Pelicano é uma ave aquática, maior que o cisne, da famí- 

lia dos Pelicanídeos. Tem o bico grande, bastante longo e chato, guar 

necido inferiormente de um saco membranoso, capaz de conter aproxima- 

damente três litros e meio de água, ou um volume igual de peixe que e£ 

sa ave apanha mergulhando. A fim de pegar o seu peixe, o Pelicano pode 

mergulhar verticalmente até de 15 metros de altura e raramente perde a 

presa. Esticando bem o pescoço e o bico pode atingir um peixe a meio me 

tro de profundidade. Suas patas têm os dedos ligados por uma membrana, 

permitindo ao Pelicano sair voando de cima da água, dando impulso baten 

do na superfície.Seu nome vem do grego "pelukus" que quer dizer "macha- 

do", em virtude de seu bico ter feição de ferro de machado. Dizem os an 

tigos que os Pelicanos alimentavam seus filhos com sangue que tirava do 

peito, ferindo-se. Essa crença advém do fato da fêmea, para alimentar 

seus filhotes, inicialmente macerar o alimento em sua bolsa. A seguir, 

aperta o bico contra crpeitõ, e a bolsa se esvazia, sendo que o alimen- 

to que dela sai vem mais ou menos sanguinolento. 



HTJA PELICANO 

I #5 

UB N9 6319 DE 11 DE DEZEMBRO DE 1.990. 

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO N9 5245, DE 7 DE OUTUBRO DE 

1977, QUE DA DENOMINAÇÃO A VIAS POBLICAS DA CIDADE DE CAMPINAS, 

A Câmara Municipal aprovou e eu. Prefeito do Município de . 
Campinas,- sanciono e promulgo a seguinte lei: 

Artigo 19 - Fica alterada a redação do dispositivo do ar- 
tigo 19 do Decreto n»..5245 , de 7 de outubro de 1977, gue trata da de- 
nominação da Rua Pelicano. 

"Artigo — •••• 
Rua Pelicano as Ruas 33 do Jardim Londres e 23 da Vila Pa. 

dre Manoel da Nóbrega, com inicio na Rua José Rosolen e termino na Rua^ 

:„ . E.t, 1.1 entra em vigor na d... d, 

cacl». t.vo,.d.a -a dla.daltde. - 

JACÓBITTAR 
Prefeito Municipal 

\ è 



EUA EEIICAHO 

■M**' 

DECRETO N.o 5245, DE 7 DE OUTUBRO DE 1977 

Dá denominação o vias públicas da cidade de Campinas, 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições 
que lhe confere o item XIX do artigo 39 do Decreto-Lei Complementar 
Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969 — Lei Orgânica dos Muni- 
cípios, ■ 

DECRETA: . 

Artigo l.o — Ficam denominadas as seguintes vias públicas a 
seguir descritas, localizadas na Vila Padre Manoel de Nóbrega, 2.a 
Parte; 

"RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO" a Rua 1, continuação 
da rua do mesmo nome do Jardim Garcia — La gleba, com início na 
divisa com a Vila Castelo Branco e término na Rua 2 da Vila Padre 
Manoel de. Nóbrega, 2.a Parte; " 

"RUA CORRU1RA" a Rua 2, com início na Rua 1 e término na 
} Rua 3 do mesmo loteamento; 

^ "RUA TRANSAMAZONICA" a Rua 3, continuação da rua do 
mesmo nome, com início na Rua Transamazóniea e término na divisa 
Norte do mesmo loteamento; 

"RUA CURIANGO" a Rua 4, com início na Rua 2 e término na 
Rua 58 do mesmo loteamento; 

"RUA CURIÓ" a. Rua 5, com início na Rua 2 e término na Rua 
58 dp mesmo loteamento; 

"RUA FLAMINGO" a Rua 6, com início na Rua 2 e téimino na 
Rua 10 do mesmo loteamento; 

"RUA GAIVOTA" a Rua 7, com início na Rua 2 e término na 
Rua 57 do mesmo loteamento; 

"RUA GATURAMO" a Rua-8, com início na Rua 2 e término 
' na Rua 57 do mesmo lotcamcntoN $ 

"RUA GRALHA" a Rua 9, com início na Rua 2 e término na Rua 
10 do mesmo loteamento; 

"RUA ÇASTELNUOVO" a Rua 10. continuação da rua "do mes- 
mo nome da Vila Castelo Hràrico, com início na Rua Caslelnuovo e 
término na Rua 3 do mesmo loteamento; 

"RUA GUAINUMBI" a Rua 11, com início na Rua 10 c término 
; na Rua 12 do mesmo loteamento; 

"RUA 1NIIAMBU" a Rua 12, com início na Rua 20 c término 
na divisa do Jardim Londres; 

"RUA IRERÊ" a Rua 13, com início na Rua 12 e término na 
Rua 16 do mesrno loteamento; 

"RUA JACAMIM" a Rua 14, com início na Rua 12 e término 
na Rua 13 do mesmo loteamento; 

"RUA Jl^RITI" a Rua 15, com início na Rua 12 e término na Rua 
' 13 do mesmo loteamento; 

"RUA JANDAIA" a Rua 16, com início na Rua II e término na 
Rua 12 do mesmo loteamento; 

"RUA MACUCO" a Rua 17, com início na Rua 16 c término na 
Rua 20 do mesmo loteamento; - - 

"RUA MARTIM PESCADOR" a Rua 18, com início na Pata 22 
e término na Rua 17 do mesmo loteamento; 

"RUA MARACANÃ" a Rua 19, com início na Rua 12 e término 
na Rua 17 do mesrno loteamento; 

"RUA PER1QU1TO" àquela formada pelas Ruas 20 e 24, com 
início na Rua 12 e término na Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA PAPAGAIO" a Rua 21, com início na Rua 1 c termino na 
Rua 22 do mesmo loteamento; 

"RUA PINTASSILGO" a Rua 22, com inicio na Rua 21 c tér-' 
, mino na divisa com o Jardim Londres; 

y "RUA PELICANO" a Rua 23. com início na Rua 33 do Jardim 
Londres c término na Rua 3 da Vila Padre Manoel de Nóbrega, 2.a 
Parte; 

"RUA PINGÜIM" a Rua 25, com início na Rua -23 e término 
na Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA PARDAL" a Rua 26. com inicio na divisa com o Jardim 
Londres c termino na divisa Norte da Vila Padre Manoel de Nóbrega, 
2.a Parte; 

"RUA PATUR1" a Rua 27, com início na Rua 25 e término na 
Rua 39 do mesmo loteamento; 

"RUA ROLINHA" a Rua 28, com início na Rua 23 e termino 
" na Rua 27 do mesmo loteamento; 

"RUA SARACURA" a Rua 29, com início na Rua 33 e término 
na Rua 27 do mesmo loteamento; 

"RUA SERIEMA" a Rua 30. com início na Rua 31 e término na 
Rua 6 do mesmo loteamento; 

"RUA SOCO" a Rua 31; com início na Rua 23 e término na Rua 
50 do mesmo loteamento; 

"RUA SAÍRA" a Rua 32, com início na Rua 31 e termino na 
Rua 26 do- mesmo loteamento; ' 

"RUA SABIÁ" a Rua 33, com início na Rua 31 e término na 
Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA TUCANO" a Rua 34, com início na Rua 23 e término na 
Rua 50 do mesmo loteamento; 

"RUA TUIM" a Rua 35, com início na Rua 23 e término na Rua 
34 do mesmo loteamento; 

"RUA TANGARÁ"' a' Rüa 36, com início na Rua 33 c termino 
na Rua 34 do mesmo loteamento; 

"RUA UIRAPURU" a Rua 37, com início na Rua 23 e término 
na Rua 26 do mesmo loteamento; ' 

"RUA JACUTINGA" a Rua 38, com início na Rua 37 e termino 
na Rua 41 do mesmo loteamento; 

"RUA JAÓ' a Rua 39, com início na Rua 3! c término na Rua 38 
do mesmo loteamento; 

"RUA SANHAÇO" a Rua 40, com início na Rua 31 e término 
na Rua 38 do mesmo loteamento; 

"RUA AVINHADO" a Rua 41, com início na Rua 31 c término 
na Rua "38 do mesmo loteamento; 

"RUA FAISÀO" a Rua 42, com início na Rua 31 e íérmino na 
Rua 43 do mesmo loteamento; 

"RUA EMA" a Rua 44, com início na Rua 23 e término na Rua 
51 do mesmo loteamento; 

"RUA CALHANDA" a Rua 45, com início na Rua 37 e término 
na Rua 47 do mesmo lolearnenío; 

"RUA JACUJ" a Rua 46, com início na Rua 45 e término na 
Rua 47 do mesmo loteamento; ' 

"RUA AÇOR" a Rua 47, com início na Rua 23 e término na 
Rua 34 do mesmo loteamento; 

"RUA MERGULIJÃO a Rua 48, com início na Rua 34 c término 
na Rua 49 do mesmo loteamento; 

"RUA TENTJLHãO" a Rua 50, com início na Rua 49 e término 
na Rua 43 do mesmo loteamento; 

"RUA CORMORãO" àquela formada pelas Ruas 51, 52 e 53. com 
início na Rua 44 e término na Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA CANINDE" a Rua 54, com início na Rua 3 c término na 
Rua 26 do mesmo loteamento; 

Artigo 2.o — Este decreto entrará cm vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL, 7 de outubro de 1977. 

DR. FRANCISCO AMARAL 
Prefeito do Município de Campinas 
DR. RALPH TORTIMA STETTINGER 
Secretário dos Nceócios Jurídicos 
Eng.o AMANDO QUEIROZ TELLES COELHO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

* Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos — Consultoria Tcc- 
nico-Legislativa da Consultoria Jurídica — com os elementos constantes 
do protocolado n.o 8.957, de 15 de abril de 1.977, e publicado no Departa- 
mento do Expediente do Gabinete do Prefeito ,em 7 de outubro de 1977. 

DR. GERALDO CÉSAR BASSOI.I CEZARE 
Chefe do Gabinete do Prefeito . 

I 
f 



RUA EELICAHO 

ftrNÍVI 

£y"Sk. 
St © .o eiA 

r Ã ú 

f vr 1 
fo. |f 
% Jfe. oí/ 

PELICANO — Vertebrados — Classe: Aves — Ordem: Pe- 
Hcanifohnes. Ave'aquática maior que o cisne, da família 
dos Pelicanídeos. Tem o bico longo e chato, guamecido 
inferiormente de um saco membranoso, capaz de conter 
aproximadamente três litros e meio de água, ou um vo- 
lume igual de peixe que a ave apanha mergulhando. Seu 
nome vem do grego pelukus ("machado"), porque o bico 
dessa ave tem feição de ferro de machado. Do pelicano 
diziam os antigos que alimentava ps filhos com sangue 
que tirava do peito, ferindo-se. Essa crença advém do 
fato da fêmea, para alimentar seus filhotes, inicialmente 
macerar o alimento em^ua bôlsa. A seguir, aperta o bico 
contra o peito, e a bôlsa se esvazia, sendo que o alimento 
que dela sai vem mais ou menos sanguinolento. A fim 
de pegar o seu peixe, o pelicano pode mergulhar verti- 
calmente até de 15 metros de altura, e raramente perde a 
prêsa; esticando bem o pescoço e o bico pode atingir um 
peixe até a meio metro de profundidade. Suas patas têm 
os dedos ligados por uma membrana, e assim é possível ao 
pelicano sair voando de cima da água, dando impulso 
batendo na superfície. 


